(trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso na execução 
dos  serviços,  calculada  sobre  o  valor  correspondente  à  parte  
inadimplente,  limitada  ao percentual  máximo  de  9,9%  (nove  
vírgula  nove  por  cento),  totalizando,  portanto,  r$  1.315,75 
(um mil e trezentos e quinze reais e setenta e cinco centavos); a 
penalidade é imposta sem prejuízo  da  continuidade  contratual,  
uma  vez  que  é  de  interesse  da  administração  pública  a ma-
nutenção  da  vigência  do  contrato  para  a  conclusão  do  objeto  
pactuado,  não  afastando, contudo, a possibilidade de aplicação

[...]

b)   
Multa   compensatória   com   base   no   item   5.2.4   da   cláu-
sula   Quinta,   e considerando a reincidência no descumprimento 
das obrigações contratuais, no percentual de 5% (cinco por cento) 
sobre o valor total do contrato, totalizando r$ 3.177,37 (três mil e 
cento e setenta e sete reais e trinta e sete centavos), em razão da 
violação de cláusulas contratuais diversas do prazo de entrega. 
Tal percentual é fixado de forma proporcional, ponderando-se a 
gravidade da conduta, a ausência de danos materiais expressivos 
à administração e os prejuízos administrativos  decorrentes  dos

[...]

registro de preço sob a lei citada e no Decreto nº 441/2024, artigo 
4º, incisos ii e iii; art. 6º, inciso iV, alínea j; art. 8º, incisos ii e §2º: 
1) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, 
em razão da inexecução total, totalizando o valor r$ 13.980,00 
(treze mil e novecentos e oitenta reais); 2) impedimento de licitar 
e contratar com a administração pública Estadual, pelo prazo 02 
(dois) anos a contar da data da publicação da sanção no diário 
oficial do estado de santa catarina.

cod. Mat.: 1161704

POLÍCIA CIENTÍFICA
EXTRATO DA DECISÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

[...]

unidades  do  item  “lanterna  recarregável  tática”,  realizadas  
apenas  em 12/12/2024.  o  atraso  corresponde  a  11  dias  úteis,  
resultando  em  um  total  de 5,5%  (cinco  vírgula  cinco  por  cento)  
sobre  o  valor  correspondente  à  referida parcela, o que perfaz 
o montante de r$ 1.562,00 (um mil e quinhentos e sessenta e 
dois reais);b)   Multa moratória de 0,5% (meio por cento) ao dia, 
também limitada a 30 (trinta) dias, aplicada sobre o valor da parcela 
referente à entrega das 300 (trezentas) unidades  remanescentes,  
cuja  demora  ultrapassou  o  limite  máximo  previsto, alcançando  
assim  o  percentual  total  de  15%  (quinze  por  cento).  o  valor  
da penalidade correspondente é de r$ 12.780,00 (doze mil e se-
tecentos e oitenta reais).Totalizando o montante de r$ 14.342,00 
(quatorze mil e trezentos e quarenta e dois reais), com fundamento 
na lei nº 14.133/2021, artigo 155, inciso Vii.

cod. Mat.: 1161705

AUTARQUIAS ESTADUAIS
insTiTUTo Do MEio aMBiEnTE - iMa
EXTRATO DO RESULTADO
o instituto do Meio ambiente do Estado de santa catarina comunica 
o resultado da Dispensa licitação nº 0014/2026.

[...]

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2026/ENA
Objeto: contratação do docente rodrigo lahoz  para ministrar  o 
curso nova lei de licitações. as aulas acontecerão nos dias 05, 06 
e 07/05/2026 e a carga horária será de 24 horas-aula. Valor total: 
r$ 4.680,00 (quatro mil, seiscentos e oitenta reais). Contratada: 
rodrigo augusto lazzari lahoz. Fundamentação: art. 74, inciso 
iii, “f”, da lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Processo 
SGPe: Ena 85/2026.
Florianópolis, 27 de fevereiro de 2026.
EsTEVÃo roBErTo riBEiro
presidente

cod.